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Ny Lovgivning 

 

Danmark   Bekendtgørelse om international transport af letfordærvelige fødevarer 

 

Fødevarestyrelsen har udsendt Bekendtgørelse nr. 813 af 3. juni 2022 om internatio-

nal transport af letfordærvelige fødevarer. 

 

Der er tale om ændringer på baggrund af ændringer i ATP-traktaten. 

   

I §3 er indskrevet bestemmelsen om elektronisk fremsendelse af ansøgning og doku-

menter via Virk.dk, som det har været praktiseret i en periode. Herudover er der en 

lang række ændringer til bilag 1 og 2 vedr. definitioner, normer og kontrol af materiel. 

 

Bekendtgørelsen træder i kraft 1. juli 2022, hvor bekendtgørelse nr. 1699 af 12. de-

cember 2016 af samme navn ophæves. 

 

 

 

 

Danmark   Bekendtgørelse om e-mærkning af færdigpakkede fødevarer 

   

Erhvervsministeriet har udsendt bekendtgørelse nr. 775 af 1. juni 2022 om e-mærk-

ning af færdigpakkede varer. 

 

Der er hovedsageligt tale om mindre præciseringer og ændringer. Af relevans kan 

nævnes: 

- Det fremgår nu af §7, at den der anvender e-mærkningen skal registreres hos 

Sikkerhedsstyrelsen via blanket på Virk.dk.  Ændringer i de registrerede oplysnin-

ger skal ske inden rimelig tid, som nu er defineret som 60 dage. 

- Det tidligere kapitel om Sikkerhedsstyrelsens kontrol i §10 er bortfaldet. 

 

Bekendtgørelsen træder i kraft 1. juli 2022 og samtidig bortfalder bekendtgørelse nr. 

547 af 28. maj 2018 med samme navn. 
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Danmark  Vejledning om mærkning af fødevarer 

 

Fødevarestyrelsen har udsendt Vejledning nr. 9706 af 24. juni 2022 om mærkning af 

fødevarer. Der er foretaget en mindre rettelse i vejledningens afsnit 6.4 Oprindelses-

mærkning af den primære ingrediens i en fødevare. 

 

Rettelsen er sket på baggrund af et svar fra Kommissionen på et spørgsmål stillet af 

en dansk brancheorganisation. Spørgsmålet gik på, hvorvidt mærkningen ”produceret 

af X for Y” kan udløse krav om oprindelsesmærkning af den primære ingrediens. I 

vejledningen om mærkning fra 2021 fremgik nedenstående uddybning fra FVST til 

Kommissionens vejledning omkring oprindelsesmærkning (side 42 i mærkningsvejled-

ning): 

 

Det betyder, at angivelser som fx ”produceret af X (navn og adresse) for Y” vil være at 

betragte som en oprindelsesangivelse, hvis Y er den ansvarlige fødevarevirksomhed 

og vil derfor udløse kravet om oprindelsesmærkning af den/de primære ingredi-

ens(er), såfremt den/de adskiller sig fra den angivet oprindelse. Er der derimod anført 

”produceret af X for Y (navn og adresse)”, og Y er den ansvarlige virksomhed, så vil 

denne information være undtaget fra at udløse kravet om oprindelsesmærkning af 

den/de primære ingrediens(er), hvis informationen udgør en kontaktinformation, jf. 

fødevareinformationsforordningens art. 2, stk. 2, litra g).  

 

Dette afsnit er nu fjernet fra mærkningsvejledningen og Kommissionens svar betyder, 

at mærkningen ”produceret af X for Y”, som udgangspunkt ikke anses for en oprindel-

sesangivelse, som kan udløse krav om oprindelsesmærkning af den primære ingredi-

ens, uanset at der angives navn og adresse for både fødevareproducenten og den 

mærkningsansvarlige (dvs. både X og Y). Dog siger Kommissionen også, at man skal 

se produktets mærkning som helhed, og at denne ikke må være egnet til at vildlede 

forbrugerne. 

 

Den nye mærkningsvejledning kan findes på FVST hjemmeside og erstatter samtidig 

mærkningsvejledningen dateret 2021. 

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Maerkningsvejledning 

 

 

Danmark  Vejledning om mikrobiologiske kriterier i fødevarer 

 

Fødevarestyrelsen har udsendt vejledning nr. 9774 af 30. juni 2022 om mikrobiologi-

ske kriterier for fødevarer. 

   

Vejledningen er gennemgået med henblik på sproglige præciseringer, konsekvens-

ændringer og er udbygget med flere eksempler. Der er herudover enkelte væsentlige 

ændringer.  

 

Af relevante ændringer kan nævnes: 

 

- Afsnit 8.2. Betingelserne for at anvende undersøgelse af samleprøver (”pooling”) er 

blevet præciseret 

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Maerkningsvejledning
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- Afsnit 8.4. Prøveudtagningsplan – kontrol af produktionsmiljø. Der er i dette afsnit 

tilføjet, at virksomheder, der fremstiller fødevarer med indplacering i fødevarekategori 

1.3 baseret på en holdbarhed på < 5 dage, som skal serveres til særlige risikogrupper 

(ældre eller personer med underliggende sygdom), jævnligt overvåger forekomsten af 

Listeria monocytogenes ved udtagning og analyse af miljøprøver. 

- Afsnit 18. Der er præciseringer og sproglige forenklinger i hele afsnittet om mikrobio-

logiske kriterier i fersk kød og slagtekroppe, så det bl.a. er klarere, hvilke krav stilles 

efter mikrobiologiforordningen, og hvilke er nationale proceshygiejnekriterier 

- I afsnit 18.2 og 18.3. er teksten om særregler for danskproduceret kyllingekød og 

særstatus for importeret hønse- og kyllingekød præciseret.  

- I afsnit 18.4 er teksten om kriterier for slagtekroppe og kød af kalkuner præciseret.  

- I afsnit 18.5 om slagtekroppe af slagtekyllinger – kriterier for campylobacter er tek-

sten præciseret.  

- Teksten i afsnit 18.8 Slagtekroppe af kvæg, svin, heste, får og geder er ændret, da 

grænseværdierne for aerobt kimtal og enterobakterier flyttes til et notat, der bliver til-

gængeligt på Fødevarestyrelsens hjemmesiden under emnet ”Mikrobiologivejlednin-

gen”.   

- I afsnit 18.11 Slagtekroppe – prøveudtagningsfrekvenser for slagtning i mindre om-

fang er teksten ligeledes præciseret, og de vejledende grænseværdier flyttes til et no-

tat, der bliver tilgængeligt på Fødevarestyrelsens hjemmeside under emnet ”Mikrobio-

logivejledningen”. 

- Det tidligere afsnit om fersk kød – ækvivalens mellem EU-metoden og USA-metoden 

er bortfaldet. Der henvises i stedet til regler for eksport på Fødevarestyrelsens hjem-

meside.  

 

De ovenstående notater, der flyttes til FVST hjemmeside under emnet ”Mikrobiologi-

vejledningen” og ”regler for eksport”, kan på nuværende tidspunkt endnu ikke ses. Vi 

følger op på dette og vil i Lovgivnings-Nyt angive link/placering, når vi kender dette. 

 

Den digitale udgave af vejledningen er nedlagt grundet et lavt besøgstal og vejlednin-

gen kan herefter findes på Retsinformation eller som pdf på FVST hjemmeside og 

finder anvendelse fra 1. juli: 

https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2022/9774  

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Mikrobiologivejledning 

 

Samtidig ophæves vejledning nr. 9853 af 7 september 2017 med samme navn. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

   

 

 

https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2022/9774
https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Mikrobiologivejledning
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Oversigt over relevant ny lovgivning siden sidst (fra 20. maj 2022) 

I denne oversigt gives et overblik over ny dansk og EU-fødevarelovgivning, der vurderes at kunne have generel inte-

resse for producenter af kød og kødprodukter, men som ikke har stor betydning for egenkontrol på områderne hygi-

ejne, mærkning og sammensætning, som er hovedfokus i den kommenterede del af Lovgivnings-Nyt. 

 

I oversigten vil dog være nævnt danske bekendtgørelser omkring udbrud og restriktioner ved relevante dyresygdomme 

for gris, kvæg og fjerkræ. Indholdet i disse bekendtgørelser kommunikeres i andre kanaler end Lovgivnings-Nyt. 

 

Danmark (kan fremsøges på Retsinformation: https://www.retsinformation.dk/) 

Bekendtgørelse nr. 764 af 2. juni 2022 om fund af infektion med Newcastle disease-virus ved Stenstrup i Næstved 
Kommune 

 

Bekendtgørelse nr. 765 af 2. juni 2022 om fund af infektion med Newcastle disease-virus ved Stenbæksholm i Næst-
ved Kommune 

 

Bekendtgørelse nr. 826 af 9. juni 2022 om betaling for kontrol af fødevarer, foder og levende dyr m.v. 

 

Bekendtgørelse nr. 983 af 24. juni 2022 om ændring af bekendtgørelse om fund af infektion med Newcastle disease-
virus ved Stenstrup i Næstved Kommune 
 
Bekendtgørelse nr. 984 af 24. juni 2022 om ændring af bekendtgørelse om fund af infektion med Newcastle disease-
virus ved Stenstrup i Næstved Kommune 
 
Bekendtgørelse nr. 1117 af 3. juni 2022 om ophævelse af bekendtgørelser om fund af infektion med Newcastle dise-
ase-virus i Næstved Kommune 
 

 

 

EU (kan fremsøges på EUR-lex: https://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=da) 

 

KOMMISSIONENS DELEGEREDE FORORDNING (EU) 2022/931 af 23. marts 2022 om supplerende regler til Eu-
ropa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2017/625 ved at fastsætte regler om gennemførelsen af offentlig kontrol 
for så vidt angår forurenende stoffer i fødevarer 

 

 

https://www.retsinformation.dk/
https://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=da

